

COMUNE DI COSSOINE

RELAZIONE DI FINE MANDATO

(Anni di mandato 2015 – 2020)

*(art. 4, comma 5, del D.Lgs. 6 settembre 2011, n. 149, come modificato dall'art. 11 del
D.L. 6 marzo 2014, n. 16, convertito dalla legge 2 maggio 2014, n. 68)*

Premessa

La presente relazione viene redatta ai sensi dell'art. 4 del D.Lgs. 6 settembre 2011 n. 149, recante: "Meccanismi sanzionatori e premiali relativi a regioni, province e comuni, a norma degli articoli 2, 17, e 26 della legge 5 maggio 2009, n. 42".

La relazione di fine mandato contiene la descrizione dettagliata delle principali attività normative e amministrative svolte durante il mandato, con specifico riferimento a:

- a) sistema e esiti dei controlli interni;
- b) eventuali rilievi della Corte dei conti;
- c) azioni intraprese per il rispetto dei saldi di finanza pubblica programmati e stato del percorso di convergenza verso i fabbisogni standard;
- d) situazione finanziaria e patrimoniale, anche evidenziando le carenze riscontrate nella gestione degli enti controllati dal comune o dalla provincia ai sensi dei numeri 1 e 2 del comma primo dell'articolo 2359 del codice civile, ed indicando azioni intraprese per porvi rimedio;
- e) azioni intraprese per contenere la spesa e stato del percorso di convergenza ai fabbisogni standard, affiancato da indicatori quantitativi e qualitativi relativi agli output dei servizi resi, anche utilizzando come parametro di riferimento realtà rappresentative dell'offerta di prestazioni con il miglior rapporto qualità-costi;
- f) quantificazione della misura dell'indebitamento provinciale o comunale.

Tale relazione è sottoscritta dal sindaco/presidente della provincia non oltre il sessantesimo giorno antecedente la data di scadenza del mandato e, non oltre quindici giorni dopo la sottoscrizione della stessa, deve risultare certificata dall'organo di revisione dell'ente locale e nei tre giorni successivi la relazione e la certificazione devono essere trasmesse dal sindaco/presidente della provincia alla sezione regionale di controllo della Corte dei conti.

La relazione di fine mandato e la certificazione sono pubblicate sul sito istituzionale del comune/provincia da parte del sindaco/presidente della provincia entro i sette giorni successivi alla data di certificazione effettuata dall'organo di revisione dell'ente locale, con l'indicazione della data di trasmissione alla sezione regionale di controllo della Corte dei conti.

In caso di scioglimento anticipato del Consiglio comunale/provinciale, la sottoscrizione della relazione e la certificazione da parte degli organi di controllo interno avvengono entro venti giorni dal provvedimento di indizione delle elezioni e, nei tre giorni successivi, la relazione e la certificazione sono trasmesse dal sindaco/presidente della provincia alla sezione regionale di controllo della Corte dei conti.

PARTE I – 1.1 DATI GENERALI

1.1.1 - Popolazione residente al 31-12-2019: 802

1.2.1 - Organi politici

GIUNTA

Sindaco: Sassu Sabrina

Assessori: Senes Massimiliano Salvatore – Cuccuru Giovanni – Manca Rosa Maria

CONSIGLIO COMUNALE

Presidente: Sassu Sabrina

Consiglieri: Senes Massimiliano Salvatore – Cuccuru Giovanni – Manca Rosa Maria – Carboni Alice – Campus Giuseppe – Cau Maura Angela – Cadau Filippo – Saba Nicola – Sassu Pietro

1.3.1 - Struttura organizzativa

Organigramma:

L'Ente è suddiviso in due settori

Settore Amministrativo Contabile Socio Culturale

Settore Tecnico Manutentivo e Vigilanza

Segretario Comunale: Reggente dal 23.10.2017

Numero posizioni organizzative: 2

Numero totale personale dipendente: 10

1.4.1 - Condizione giuridica dell'Ente:

L'Ente non è commissariato e non lo è stato nel periodo del mandato

1.5.1 - Condizione finanziaria dell'Ente:

L'ente non ha dichiarato il dissesto finanziario, nel periodo del mandato, ai sensi dell'art. 244 del T.U.E.L., o il predissesto finanziario ai sensi dell'art. 243-bis. Infine, non ha ricorso al fondo di rotazione di cui all'art. 243-ter, 243-quinques del T.U.E.L. e/o del contributo di cui all'art.3-bis del D.L. n. 174/2012, convertito nella legge n. 213/2012.

1.6.1 - Situazione di contesto interno/esterno:

L'Ente nel corso del mandato ha trovato difficoltà a sostituire il Segretario comunale andato in pensione ormai da giugno 2017, cui si è riusciti a far fronte unicamente con la figura del Segretario comunale in reggenza, da ottobre 2017, con autorizzazione straordinaria di proroga ogni mese da parte della Prefettura, in quanto non vi sono Segretari comunali a disposizione.

Inoltre, per supportare le funzioni del settore tecnico si è proceduto, nel rispetto dei propri tetti di spesa di riferimento, alla assunzione, ex art.110 del TUEL, di un Ingegnere.

Attualmente, come in tutta Italia, ci si sta adoperando a fronteggiare l'emergenza Covid-19 mediante l'ausilio della propria polizia locale sul fronte del monitoraggio del rispetto delle limitazioni agli spostamenti imposte dal DPCM e Ordinanze regionali, di concerto con la locale Compagnia barracellare, Carabinieri e Corpo Forestale.

PARTE I – 1.2 PARAMETRI OBIETTIVI PER L'ACCERTAMENTO DELLA CONDIZIONE DI ENTE STRUTTURALMENTE DEFICITARIO

Allegato I) al Rendiconto – Parametri comuni

TABELLA DEI PARAMETRI OBIETTIVI PER I COMUNI AI FINI DELL'ACCERTAMENTO DELLA CONDIZIONE DI ENTE STRUTTURALMENTE DEFICITARIO – Anno 2020

COMUNE DI COSSOINE		Prov.	
P1	Indicatore 1.1 (Incidenza spese rigide – ripiano disavanzo, personale e debito – su entrate correnti) maggiore del 48%	[] Si	[X] No
P2	Indicatore 2.8 (Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente) minore del 22%	[X] Si	[] No
P3	Indicatore 3.2 (Anticipazioni chiuse solo contabilmente) maggiore di 0	[] Si	[X] No
P4	Indicatore 10.3 (Sostenibilità debiti finanziari) maggiore del 16%	[] Si	[X] No
P5	Indicatore 12.4 (Sostenibilità disavanzo effettivamente a carico dell'esercizio) maggiore dell'1,20%	[] Si	[X] No
P6	Indicatore 13.1 (Debiti riconosciuti e finanziati) maggiore dell'1%	[] Si	[X] No
P7	[Indicatore 13.2 (Debiti in corso di riconoscimento) + Indicatore 13.3 (Debiti riconosciuti e in corso di finanziamento)] maggiore dello 0,50%	[] Si	[X] No
P8	Indicatore concernente l'effettiva capacità di riscossione (riferito al totale delle entrate) minore del 47%	[X] Si	[] No

Gli enti locali che presentano almeno la metà dei parametri deficitari (la condizione "Si" identifica il parametro deficitario) sono strutturalmente deficitari ai sensi dell'articolo 242, comma 1, Tuel.

Sulla base dei parametri suindicati l'ente è da considerarsi in condizioni strutturalmente deficitarie	[] Si	[X] No
--	--------	----------

PARTE II - 2.1 ATTIVITÀ NORMATIVA SVOLTA DURANTE IL MANDATO

(Atti di modifica statutaria o di modifica/adozione regolamentare l'ente ha approvato durante il mandato elettivo)

DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE. n.53 del 23.06.2015: REGOLAMENTO UFFICI E SERVIZI - MODIFICA ORGANIGRAMMA (modifica del Responsabile del Settore Personale mediante l'individuazione dello stesso in capo al Segretario Comunale pro-tempore);

DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE N.53 DEL 28.07.2016: REGOLAMENTO DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI - MODIFICA TEMPORANEA ORGANIGRAMMA, PER ASSENZA DIPENDENTE IN CONGEDO STRAORDINARIO disciplinante la suddivisione temporanea dell'area amministrativo contabile dell'ente in amministrativo socio culturale da un lato e contabile dall'altro, durante il periodo di congedo straordinario per maternità della responsabile del settore amministrativo contabile socio culturale.

DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE n.20 del 28.07.2016, Integrazione Regolamento comunale per la concessione delle aree e dei loculi cimiteriali: disciplinante le nuove modalità di concessione.

DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE N.14 DEL 28.04.2016: "SCUOLA CIVICA INTERCOMUNALE MEILOGU" - APPROVAZIONE CONVENZIONE - MODIFICHE ED INTEGRAZIONI AL VIGENTE STATUTO ED AL REGOLAMENTO - INGRESSO COMUNE DI ITTIRI, disciplinante la stesura di nuova convenzione, statuto e regolamento a seguito dell'ingresso di nuovo comune.

DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE n.28 del 28.12.2016: SCUOLA CIVICA INTERCOMUNALE DI MUSICA "MEILOGU" RECEPIMENTO INDIVIDUAZIONE NUOVO COMUNE CAPOFILA APPROVAZIONE NUOVA CONVENZIONE, MODIFICA STATUTO E MODIFICA REGOLAMENTO, disciplinante la stesura di nuova convenzione, statuto e regolamento a seguito della individuazione di nuovo comune capofila.

DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE N.2 DEL 09.01.2018: Art. 53 del d.lgs. n. 165/2001. Approvazione del Regolamento Comunale per l'autorizzazione allo svolgimento di incarichi esterni, disciplinante l'autorizzazione del personale dell'ente allo svolgimento di incarichi esterni;

DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE N.14 DEL 30.04.2018: APPROVAZIONE REGOLAMENTO COMUNALE PER LA GESTIONE DELLA RISERVATEZZA DEI DATI PERSONALI, IN ATTUAZIONE DEL D.LGS. N. 196/2003, COME AGGIORNATO DAL REG. UE 2016/679 disciplinante le nuove modalità di trattamento dei dati nel rispetto delle novità introdotte dal Regolamento Generale sulla Protezione dei dati personali (RGPD).

DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE N.15 DEL 30.04.2018: APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO PER LA GESTIONE DIRETTA DELLA RISCOSSIONE COATTIVA DELLE ENTRATE COMUNALI E DEI RELATIVI ONERI DA PORRE A CARICO DEI DEBITORI MOROSI di introduzione, in aggiunta alla possibilità di

risuotere tramite iscrizione a ruolo della possibilità di gestire direttamente la fase di riscossione coattiva delle entrate tributarie e patrimoniali mediante lo strumento dell'ingiunzione di cui al regio decreto 10 aprile 1910, n. 639, che costituisce titolo esecutivo, nonché secondo le disposizioni del titolo II del D.P.R. 602/1973, in quanto compatibili, ai sensi dell'art. 7 comma 2 gg-quater punto 1) del D.L.70/2011;

DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE N.28 DEL 31.07.2018: APPROVAZIONE REGOLAMENTO COMUNALE PER IL REDDITO DI INCLUSIONE SOCIALE "AGIUDU TORRAU" 2018, disciplinante la durata dell'erogazione del sussidio a favore dei nuclei familiari destinatari,

DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE N.28 DEL 28.02.2019: Incentivi alla progettazione Nuovo Regolamento relativo ai criteri per la distribuzione del fondo di cui all'articolo 113, commi 2, 3 e 4 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 Indirizzi per la delegazione trattante di parte pubblica, disciplinante la costituzione e la ripartizione del fondo per lo svolgimento di funzioni tecniche da parte di dipendenti pubblici nell'ambito di opere, lavori, servizi e forniture, di cui all'articolo 113 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e successive modifiche e integrazioni

DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE N.40 DEL 18.04.2019: Regolamento di attuazione dell'art. 73 della L.R. 4 febbraio 2016, n.2 (Riordino del sistema delle autonomie locali della Sardegna) in materia di oneri connessi all'esercizio delle funzioni elettive - Determinazione indennità - Anno 2019, di determinazione, con decorrenza gennaio 2019, degli importi dei rimborsi forfettari

DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE N.43 DEL 21.05.2019: APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO COMUNALE SULL'ISTITUZIONE, IL CONFERIMENTO, LA REVOCA E LA GRADUAZIONE DEGLI INCARICHI DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA, disciplinante le nuove modalità di gestione delle p.o. in attuazione degli articoli numeri 13, 14 e15 del CCNL Comparto Funzioni locali del 21.05.2018

DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE N.24 DEL 22.11.2019: Scuola civica di musica Mellogu - Modifiche Statuto e Regolamento - Approvazione, disciplinante la conferma del comune capofila sino al 2022 e le nuove modalità di ingresso e uscita dei comuni.

PARTE II – 2.2 – ATTIVITA' TRIBUTARIA SVOLTA DURANTE IL MANDATO

2.2.1 – IMU:

[in allegato la tabella con l'indicazione delle tre principali aliquote applicate (abitazione principale e relativa detrazione, altri immobili fabbricati rurali strumentali, solo per Imu)]

Aliquote IMU	2015	2016	2017	2018	2019
Aliquota abitazione principale	4,00	4,00	4,00	4,00	4,00
Detrazione abitazione principale	200,00	200,00	200,00	200,00	200,00
Altri immobili	7,60	7,60	7,60	7,60	7,60
Fabbricati rurali e strumentali	0	0	0	0	0

2.2.2 – TASI:

[in allegato la tabella con l'indicazione delle tre principali aliquote applicate (abitazione principale e relativa detrazione, altri immobili fabbricati rurali strumentali)]

Aliquote TASI	2015	2016	2017	2018	2019
Aliquota abitazione principale	0	0	0	0	0
Detrazione abitazione principale	0	0	0	0	0
Altri immobili	0	0	0	0	0
Fabbricati rurali e strumentali	0	0	0	0	0

2.2.3 – Addizionale Irpef:

MaI introdotta nel proprio ente

2.2.4 – Prelevi sui rifiuti:

(in allegato la tabella con il tasso di copertura e il costo pro-capite)

Prelevi su rifiuti	2015	2016	2017	2018	2019
Tipologia di prelievo	TARI	TARI	TARI	TARI	TARI
Tasso di copertura	100	100	100	100	100
Costo del servizio procap	153,91	154,33	156,15	158,85	163,00

PARTE II - 2.3 ATTIVITA' AMMINISTRATIVA SVOLTA DURANTE IL MANDATO

2.3.1 - Sistema ed esiti dei controlli interni:

L'Ente garantisce il rispetto delle attività di controllo previste dall'art.147 e ss el TUEL mediante l'attività di coordinamento e di vigilanza da parte del responsabile del servizio finanziario, nonché l'attività di controllo da parte dei responsabili dei servizi e del proprio segretario comunale, su ogni atto di programmazione, indirizzo politico o gestionale. L'Ente è inoltre dotato di proprio regolamento sui controlli interni approvato con Delibera di Consiglio n.1 del 21.02.2013.

2.3.2 - Controllo di gestione:

Di seguito i principali obiettivi inseriti nel programma di mandato e il livello della loro realizzazione alla fine del periodo amministrativo, con riferimento ai seguenti servizi/settori:

• Personale:

Il numero delle unità di personale a tempo indeterminato dell'ente, 9, è rimasto invariato nel corso del mandato; nel 2017 ci si è avvalsi di n.1 nuova unità a tempo determinato quale ufficio di staff del sindaco sino a febbraio 2018, successivamente invece, per supportare l'ufficio tecnico nella realizzazione degli obiettivi di mandato, si è optato per l'individuazione di un ingegnere incaricato ai sensi dell'art.110 TUEL, previa pubblicazione di apposito bando, in force sino alla scadenza del mandato del sindaco. Ulteriore personale a tempo determinato è stato assunto per il tempo strettamente necessario alla sostituzione di dipendente in congedo straordinario di maternità e per sole 12 ore settimanali in quanto assunzioni effettuate ai sensi del c.557, art.1, legge n. 311/2004.

Ultimi contratti a tempo determinato stipulati sono stati quelli per n.2 operai del cantiere finanziato dal programma regionale Lavoras, terminato il 2 febbraio ultimo scorso.

• Lavori pubblici:

Nell'ambito del Programma n.2 denominato, Urbanistica, arredo e decoro urbano, del mandato elettorale, sono stati realizzati i seguenti interventi :

Si è proceduto alla valorizzazione dei numerosi spazi inutilizzati attraverso la concessione degli stessi a gestori di corsi comunali, sportivi, ecc., alla riqualificazione dell'Area Belvedere, ampliamento dell'Illuminazione Pubblica, riqualificazione del Centro Sociale, alla riqualificazione della copertura dei locali asserviti alla piscina comunale, rifacimento del manto stradale di alcune aree urbane, dei marciapiedi di via della quercia e di via vittoria emanuele e la realizzazione di una tettoia presso l'area Sa Mandra,

infine alla sistemazione delle strade in agro e alla manutenzione straordinaria degli infissi della locale caserma dei carabinieri, alla manutenzione straordinaria della Palestra; si è inoltre provveduto al progressivo efficientamento energetico dei principali immobili comunali

mediante l'installazione di pannelli fotovoltaici presso i locali spogliatoio del campo sportivo.

Altri interventi sono in fase di avvio, quali efficientamento energetico della sede comunale, del centro sociale e della biblioteca, per il quale è stato ottenuto un finanziamento pari a € 975.000,00, i cui lavori dovranno essere attuati entro il 2020, completamento degli alloggi da locare a canone sociale, intervento anche questo finanziato con contributo regionale, messa in sicurezza strade comunali, ecc..

Al fine di far conoscere alla collettività tutte le attività svolte, ha partecipato a un bando GAL e ottenuto finanziamenti da destinare alla realizzazione di nuovi punti di accesso informativi a disposizione del cittadino, acquistati e installati presso le pensiline collocate alle fermate ARST nonché presso il Centro di Documentazione.

- Gestione del territorio:

Nell'ambito del Programma n.1 denominato, Ambiente e territorio, del mandato elettorale, sono stati realizzati i seguenti interventi :

realizzazione di condotte foranee in agro, l'implementazione di quella di Berenales e la realizzazione di canali di bonifica in Località Su Padru, ripristino della pavimentazione della Zona Artigianale. E' stato inoltre redatto il piano comunale di protezione civile per rischio idrogeologico

- Istruzione pubblica:

Nell'ambito del Programma n.8 denominato, Pubblica istruzione, sono stati realizzati i seguenti interventi :

continuazione servizio di trasporto degli alunni delle scuole medie di Cossolme iscritti a Pozzomaggiore a seguito della soppressione del plesso delle scuole secondarie di primo grado nell'A.S.2011/2012 e della scuola primaria nell'A.S.2015/2016, per la quale è altresì garantito il servizio di servizio di vigilanza e accompagnamento durante il percorso al fine di tutelare i piccoli utenti e affinché gli stessi possano godere del trasporto in condizioni di adeguata sicurezza ed in assenza di pericolo e di danni alla persona.

Il servizio mensa scolastica con confezionamento dei pasti in loco continua a essere garantito per gli alunni della locale scuola dell'infanzia.

- Ciclo dei rifiuti:

Il servizio raccolta rifiuti è stato affidato a gestore esterno mediante convenzione di comuni sino a maggio 2019, da giugno 2019 invece il servizio è stato affidato a gestore esterno dall'Unione di comuni Melegu di cui questo ente fa parte. In entrambe le esperienze sono stati raggiunti importanti risultati di percentuale di raccolta differenziata.

- Sociale:

Nell'ambito del Programma n.5 denominato, Servizi alla persona, sono stati realizzati i seguenti interventi :

oltre alla gestione ordinaria del servizio di assistenza domiciliare, soggiorno termale e giornata dell'anziano, è stato potenziato il servizio mensa scolastica estendendo lo stesso al fine di garantire pasti caldi a domicilio a anziani ultrasessantenni e disabili.

Si è inoltre provveduto a garantire l'inserimento in strutture di recupero e/o riposo di utenti che ne presentassero la necessità mediante l'integrazione della retta, quando, a seguito di puntuale verifica della posizione economica, si è riscontrata l'insufficienza del reddito personale alla copertura delle spese.

Cossoline ha da tempo inoltre aderito al PLUS Distretto di Alghero. Il PLUS è uno strumento di programmazione integrata con cui i diversi attori sociali di ogni distretto (Comuni, ASL, Provincia, Istituzioni scolastiche, Cooperazione sociale, soggetti sociali solidali, ecc.) mettono a disposizione le proprie competenze ed esperienze al fine di definire assieme obiettivi, strategie e interventi per la prevenzione, tutela, cura e sviluppo della persona. Nel corso del 2015 è inoltre partita la gestione sovracomunale del Servizio Assistenza Domiciliare ed Educativa.

Si è inoltre provveduto a garantire Servizi ludico-ricreativi a favore dei bambini e degli adolescenti nonché di adulti mediante l'affidamento del Servizio di Animazione in piscina.

Infine si è data particolare attenzione all'osservazione permanente e in grado di monitorare in tempo reale le criticità presenti nelle fasce sociali (minori, adolescenti, adulti, anziani) mediante la stretta e fattiva collaborazione degli Amministratori delegati a tale settore.

Dal 2017 inoltre, a seguito di partecipazione ai Bandi di servizio civile nazionale e universale, sono stati attuati n.2 progetti ogni anno con l'avvio in media di 6 volontari per anno, impiegati nella promozione delle attività della biblioteca a favore prioritariamente di bambini e giovani, nonché in attività a favore degli anziani.

• Turismo:

Nell'ambito del Programma n.3 denominato, Cultura, Sport e Turismo, sono stati realizzati i seguenti interventi :

Per la realizzazione di progetti intergenerazionali (coinvolgimento di anziani e giovani) finalizzati alla conservazione delle tradizioni si è provveduto ad avviare l'affidamento del servizio di realizzazione di laboratori di panificazione tradizionale e di cucina anche tipica cosentino.

Elaborazione di un programma integrato di manifestazioni ed eventi in occasione dell'estate e del Natale, sulla base delle indicazioni della collettività e delle Associazioni e Comitati del paese con conseguente supporto logistico e finanziario a favore delle stesse.

Si è proceduto a incentivare iniziative in ambito culturale mediante la concessione di un contributo all'Associazione intercomunale Ispervas che ogni anno organizza un Festival Letterario del Romanzo Storico, coinvolgendo Autori di livello nazionale in un itinerario di incontri in tutti i comuni coinvolti, occasione peraltro per promuovere i singoli territori.

Si è aderito alla Manifestazione "Monumenti Aperti" in convenzione con il Comune di Torralba capofila e alla Borsa Mediterranea del Turismo Archeologico a Pestum con il Comune di Bojorva capofila.

Nel corso del 2018 si è riproposta la manifestazione "Meilogu la cultura delle tradizioni - edizione 2018" realizzata nelle giornate del 7, 8 e 9 dicembre 2018.

2.3.3 - Valutazione delle performance:

Con l'entrata in vigore del D.lgs. n° 150/2009 le amministrazioni pubbliche sono chiamate ad impostare un nuovo sistema di valutazione delle proprie strutture sia a livello organizzativo che individuale.

Attraverso tale sistema l'attività della pubblica amministrazione deve essere finalizzata al miglioramento della qualità dei servizi offerti, alla crescita delle competenze professionali in un'ottica di trasparenza in merito ai risultati raggiunti ed alle risorse impiegate.

Il Comune di Cossoine in adeguamento al dettato normativo ha provveduto con deliberazione della Giunta Comunale n° 4 del 07.03.2017 ad adottare il nuovo "Sistema di valutazione delle performance", sistema condiviso con l'Unione di comuni Mellogu cui questo ente ha delegato la funzione di valutazione del personale e in cui ha sede il Nucleo di valutazione che annualmente valuta la performance dei responsabili di settore rispetto agli obiettivi assegnati annualmente con l'approvazione del Piano delle performance, vero fattore innovativo della riforma che, in coerenza col programma di mandato amministrativo e la programmazione finanziaria di bilancio, individua le priorità e gli obiettivi strategici ed operativi finalizzati al raggiungimento dei risultati da conseguire.

2.3.4 - Controllo sulle società partecipate/controllate (art. 147-quater del T.U.E.L.):

Con riferimento all'articolo in oggetto questo Ente, avendo una popolazione inferiore ai 15 mila abitanti, sarebbe tenuto al solo bilancio consolidato, ma essendo anche un comune con popolazione inferiore ai 5mila abitanti ha esercitato la facoltà di esonero, prevista dal co. 3, art. 233-bis TUEL.

PARTE III - 3.1 - SINTESI DATI FINANZIARI A CONSUNTIVO

ENTRATE (in euro)	2015	2016	2017	2018	2019	Percentuale di incremento / decremento rispetto al primo anno
Titolo 1 - Entrate ricorrenti di natura tributaria, contributiva e perequativa	436.876,61	381.103,89	373.287,65	402.293,91	400.263,49	-8,38
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	985.357,89	765.993,86	827.569,86	825.034,92	856.376,60	-13,09
Titolo 3 - Entrate extratributarie	67.460,71	44.558,86	46.205,61	52.014,52	63.956,19	-5,19

Titolo 4 - Entrate in conto capitale	344.449,32	171.991,81	126.674,94	297.037,76	257.616,46	-25,21
Titolo 5 - Entrate da riduzioni di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 6 - Accensione di prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale	1.834.144,53	1.363.648,42	1.373.738,06	1.576.381,11	1.578.212,74	-13,95

SPESE (in euro)	2015	2016	2017	2018	2019	Percentuale di incremento / decremento rispetto al primo anno
Titolo 1 - Spese correnti	1.118.771,14	1.071.075,02	1.168.295,86	1.186.110,22	1.170.785,61	4,65
Titolo 2 - Spese in conto capitale	433.102,80	199.606,04	30.128,08	883.863,38	363.605,34	-16,05
Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 4 - Rimborso prestiti	46.882,11	26.357,34	11.491,80	12.059,42	12.655,34	-73,01
Titolo 5 - Chiusura anticipazioni da istituto tesoriere	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale	1.598.756,05	1.297.038,40	1.209.915,74	2.082.033,02	1.547.046,29	-3,23

PARTITE DI GIRO (in euro)	2015	2016	2017	2018	2019	Percentuale di incremento / decremento rispetto al primo anno
Titolo 9 - Entrate per conto terzi e partite di giro	273.340,29	146.716,15	220.248,25	266.206,29	237.854,97	-12,98
Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro	273.197,85	146.716,15	219.852,62	266.195,31	237.049,18	-13,23

PARTE III - 3.2 EQUILIBRI DI BILANCIO A CONSUNTIVO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA 2015 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2016 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2017 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2018 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2019 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata	(+)	23.212,60	146.373,20	102.211,45	47.603,93	2.222,3
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0
B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 di cui per estinzione anticipata di prestiti	(+)	1.489.695,21	1.191.656,61	1.247.063,12	1.279.343,35	1.320.596,2
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0
D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti	(-)	1.118.771,14	1.071.075,02	1.166.295,86	1.186.110,22	1.170.785,6
D1) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa)	(-)	146.373,20	102.211,45	47.603,93	2.222,37	0,0
E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0
E1) Fondo pluriennale vincolato di spesa - Titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0
F1) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale ammontato dei mutui e prestiti obbligazionari	(-)	46.882,11	26.357,34	11.491,80	12.059,42	12.655,3
di cui per estinzione anticipata di prestiti		0,00	0,00	0,00	0,00	0,0
F2) Fondo anticipazioni di liquidità	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0
G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-D1-E-E1-F1-F2)		200.881,36	138.386,00	121.882,98	126.555,27	139.377,71
ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DAI PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI						
H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti	(+)	0,00	8.982,50	26.847,63	19.100,32	24.616,2
di cui per estinzione anticipata di prestiti		0,00	0,00	0,00	0,00	0,0
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0
di cui per estinzione anticipata di prestiti		0,00	0,00	0,00	0,00	0,0

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0
O1) RISULTATO DI COMPETENZA DI PARTE CORRENTE (O1=G+H++L+M)		200.881,38	147.368,50	148.730,61	145.655,59	163.993,9	
- Risorse accantonate di parte corrente stanziata nel bilancio dell'esercizio	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0	0,0
- Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0	0,0
O2) EQUILIBRIO DI BILANCIO DI PARTE CORRENTE		0,00	0,00	0,00	145.655,59	163.993,9	
- Variazioni accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto (+)/(-)	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0	0,0
O3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO DI PARTE CORRENTE		0,00	0,00	0,00	0,00	0,0	

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO	COMPETENZA 2015 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2016 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2017 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2018 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2019 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)
P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento	(+)	388.733,83	10.373,98	550.000,00	367.786,92
Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in entrata	(+)	43.913,18	204.317,64	136.201,72	100.000,00
R) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00	(+)	344.449,32	171.991,81	126.674,94	257.616,46
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00
U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale	(-)	433.102,80	199.606,04	30.128,08	363.606,34
U1) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (di spesa)	(-)	204.317,64	136.201,72	762.967,01	177.446,73
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00
E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00
Z1) RISULTATO DI COMPETENZA IN C/CAPITALE (Z1=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E)		139.675,89	50.875,67	19.781,57	184.351,31
- Risorsa accantonata in c/capitale stanziata nel bilancio dell'esercizio	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00
- Risorsa vincolata in c/capitale nel bilancio	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00
Z2) EQUILIBRIO DI BILANCIO IN C/CAPITALE		0,00	0,00	0,00	0,00
- Variazioni accantonamenti in c/capitale effettuata in sede di rendiconto (+)/(-)	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00
Z3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO IN CAPITALE		0,00	0,00	0,00	0,00

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO	COMPETENZA 2015 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2016 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2017 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2018 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2019 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per incremento di attività finanziarie	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00
W1) RISULTATO DI COMPETENZA (W1=O1+Z1+S2+T-X1-X2-Y)		340.557,25	198.244,17	168.512,18	321.796,98
- Risorse accantonate stanziare nel bilancio dell'esercizio	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00
- Risorse vincolate nel bilancio	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00
W2) EQUILIBRIO DI BILANCIO		0,00	0,00	0,00	0,00
- Variazioni accantonamenti effettuata in sede di rendiconto (+)/(-)	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00
W3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO		0,00	0,00	0,00	0,00

Saldo corrente al fine della copertura degli Investimenti pluriennali:

O1) Risultato di competenza di parte corrente		200.881,36	147.368,50	148.730,61	245.655,59	183.993,91
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H)	(-)	0,00	8.982,50	26.847,63	119.100,32	24.616,21
Entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
- Risorse accantonate di parte corrente stanziare nel bilancio dell'esercizio ⁽¹⁾	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
- Variazioni accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto (+)/(-) ⁽²⁾	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
- Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio ⁽³⁾	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali		200.881,36	138.386,00	121.882,98	126.555,27	139.377,70

- A) Indicare l'importo iscritto in entrata del conto del bilancio alla corrispondente voce riguardante il fondo pluriennale vincolato.
- C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000.
- D1) Indicare l'importo complessivo delle voci relative al corrispondente fondo pluriennale vincolato risultante in spesa del conto del bilancio.
- E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.
- D) Indicare l'importo iscritto in entrata del conto del bilancio alla corrispondente voce riguardante il fondo pluriennale vincolato.
- S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.
- S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.
- T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000.
- U1) Indicare l'importo complessivo delle voci relative al corrispondente fondo pluriennale vincolato risultante in spesa del conto del bilancio.
- X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alla concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.
- X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.
- Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000.
- (1) Inserire la quota corrente del totale della colonna c) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione".
- (2) Inserire la quota corrente del totale della colonna d) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione" al netto dell'accantonamento al Fondo anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione.
- (3) Inserire l'importo della quota corrente della prima colonna della riga m) dell'allegato a/2 "Elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione".

PARTE III - 3.3 GESTIONE DI COMPETENZA

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 2015

ENTRATE	ACCERTAMENTI	INCASSI	SPESE	IMPEGNI	PAGAMENTI
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio		1.106.083,86			
Utilizzo avanzo di amministrazione	388.733,83		Disavanzo di amministrazione	0,00	
Fondo pluriennale vincolato di parte corrente ⁽¹⁾	23.212,60				
Fondo pluriennale vincolato in c/capitale ⁽¹⁾	43.913,18				
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	436.876,61	472.254,00	Titolo 1 - Spese correnti	1.118.771,14	1.298.486,84
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	985.357,89	757.144,60	Fondo pluriennale vincolato in parte corrente ⁽²⁾	146.373,20	
Titolo 3 - Entrate extratributarie	67.460,71	49.553,01	Titolo 2 - Spese in conto capitale	433.102,80	771.569,09
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	344.449,32	175.448,66	Fondo pluriennale vincolato in c/capitale ⁽²⁾	204.317,64	
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie	0,00	0,00
Totale entrate finali.....	1.834.144,53	1.454.400,27	Totale spese finali.....	1.902.564,78	2.070.055,93
Titolo 6 - Accensione di prestiti	0,00	0,00	Titolo 4 - Rimborso di prestiti	46.882,11	46.882,11
Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00
Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro	273.340,29	281.790,22	Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro	273.197,85	263.665,14
Totale entrate dell'esercizio	2.107.484,82	1.736.190,49	Totale spese dell'esercizio	2.222.644,74	2.380.603,18
TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE	2.563.344,43	2.842.274,35	TOTALE COMPLESSIVO SPESE	2.222.644,74	2.380.603,18
DISAVANZO DELL'ESERCIZIO	0,00		AVANZO DI COMPETENZA/FONDO DI CASSA	340.699,69	461.671,17
TOTALE A PAREGGIO	2.563.344,43	2.842.274,35	TOTALE A PAREGGIO	2.563.344,43	2.842.274,35

(1) Indicare l'importo iscritto in entrata del conto del bilancio alla corrispondente voce riguardante il fondo pluriennale vincolato.

(2) Indicare l'importo complessivo delle voci relative al corrispondente fondo pluriennale vincolato risultante in spesa del conto del bilancio.

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 2019

ENTRATE	ACCERTAMENTI	INCASSI	SPESE	IMPEGNI	PAGAMENTI
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio		1.102.989,48			
Utilizzo avanzo di amministrazione ⁽¹⁾ di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità	392.403,13 0,00		Disavanzo di amministrazione ⁽²⁾	0,00	
Fondo pluriennale vincolato di parte corrente ⁽²⁾	2.222,37		Disavanzo derivante da debito autorizzato e non contratto riplanato con accensione di prestiti ⁽⁴⁾	0,00	
Fondo pluriennale vincolato in c/capitale ⁽²⁾	100.000,00				
Fondo pluriennale vincolato da debito di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito	0,00				
Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie ⁽²⁾	0,00				
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	400.263,49	351.377,15	Titolo 1 - Spese correnti Fondo pluriennale vincolato in parte corrente ⁽⁵⁾	1.170.785,61	1.113.264,06
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	856.378,60	841.449,85		0,00	
Titolo 3 - Entrate extratributarie	53.956,19	62.291,62			
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	257.616,46	187.473,77	Titolo 2 - Spese in conto capitale Fondo pluriennale vincolato in c/capitale ⁽⁵⁾	363.605,34	363.281,25
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie Fondo pluriennale vincolato per attività finanziarie ⁽⁵⁾	177.446,73 0,00 0,00	
Totale entrate finali	1.578.212,74	1.442.592,59	Totale spese finali	1.711.837,68	1.476.545,31
Titolo 6 - Accensione di prestiti	0,00	0,00	Titolo 4 - Rimborso di prestiti Fondo anticipazioni di liquidità ⁽⁶⁾	12.855,34	12.855,34
Titolo 7 - Anticipazioni da Istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da Istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00
Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro	237.854,97	233.031,01	Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro	237.049,18	218.132,02
Totale entrate dell'esercizio	1.816.067,71	1.675.623,60	Totale spese dell'esercizio	1.961.542,20	1.707.332,67
TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE	2.310.693,21	2.778.623,08	TOTALE COMPLESSIVO SPESE	1.961.542,20	1.707.332,67
DISAVANZO DI COMPETENZA	0,00		AVANZO DI COMPETENZA/FONDO DI CASSA	349.151,01	1.071.290,41
di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto formatosi nell'esercizio ⁽⁷⁾	0,00				
TOTALE A PAREGGIO	2.310.693,21	2.778.623,08	TOTALE A PAREGGIO	2.310.693,21	2.778.623,08

- (1) Per "utilizzo avanzato" si intende l'avanzo apposto al bilancio; indicare l'importo dello stanziamento definitivo di bilancio.
- (2) Indicare l'importo iscritto in entrata del conto del bilancio che corrisponde voce riguardante il fondo plurisettoriale vincolato.
- (3) Corrisponde alla prima voce del conto del bilancio spesa. Non comporre il disavanzo da debito non coperto dalle Regioni e dalle Province autonome.
- (4) Inserire solo l'importo del disavanzo da debito autorizzato e non contrattato ripartito nel corso dell'esercizio ed inverso l'accensione dei prestiti FPV ospitalità o FPV per profitti finanziari).
- (5) Indicare la somma degli stanziamenti riguardanti il corrispondente fondo plurisettoriale vincolato di spesa iscritti nel conto del bilancio (FPV corrente, FPV ospitalità o FPV per profitti finanziari).
- (6) Indicare l'importo dello stanziamento definitivo di bilancio.
- (7) Solo per la regione. Il disavanzo da debito autorizzato e non contrattato formalizzato nell'esercizio non può avere un importo superiore a quello del disavanzo dell'esercizio e non rientra ai fini dell'equilibrio di bilancio di cui al articolo 1, comma 521 della legge n. 145 del 2018.
- (8) Inserire il totale della colonna c) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione" al netto dell'accantonamento al Fondo anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione dell'autoconferenza di competenza.
- (9) Inserire l'importo della prima colonna della riga n) dell'allegato a/2 "Elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione".
- (10) Inserire il totale della colonna d) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione" al netto dell'accantonamento al Fondo anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione dell'autoconferenza di competenza.

GESTIONE DEL BILANCIO	
a) Avanzo di competenza (+) / Disavanzo di competenza (-)	139.377,70
b) Risorse accantonate stanziati nel bilancio dell'esercizio N (+)(8)	0,00
c) Risorse vincolate nel bilancio (+)(9)	0,00
d) Equilibrio di bilancio (d=a-b-c)	139.377,70

GESTIONE DEGLI ACCANTONAMENTI IN SEDE DI RENDICONTO	
e) Equilibrio di bilancio (+) / (-)	139.377,70
f) Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto (+) / (-)(10)	0,00
g) Equilibrio complessivo (f=d-e)	139.377,70

PARTE III - 3.4 RISULTATI DELLA GESTIONE

(se l'ente era in anticipazione di cassa indicare in quale anno)

	2015	2016	2017	2018	2019
Fondo Cassa Al 31 Dicembre	461.671,17	1.132.844,48	884.418,90	1.102.999,48	1.071.290,41
Totale Residui Attivi Finali	1.891.638,75	1.344.137,33	1.294.234,17	734.819,96	741.806,75
Totale Residui Passivi Finali	1.339.610,30	1.360.149,97	921.194,59	1.073.836,50	999.403,13
Fondo Pluriennale Vincolato Per Spese Correnti	146.373,20	102.211,45	47.603,93	2.222,37	0,00
Fondo Pluriennale Vincolato Per Spese In C. To Capitale	204.317,64	136.201,72	762.967,01	100.000,00	177.446,73
Fondo Pluriennale Vincolato Per Attività Finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Risultato Di Amministrazione	663.008,78	878.418,67	446.887,54	661.760,57	636.247,30
Di cui:					
Parte accantonata	51.160,34	44.792,23	66.866,29	94.574,99	131.904,55
Parte vincolata	104.627,31	205.544,15	211.118,28	289.531,70	140.611,18
Parte destinata agli investimenti	228.992,64	343.339,22	19.781,57	7.808,11	0,00
Parte disponibile	278.228,49	284.743,07	149.121,40	269.845,77	363.731,57

PARTE III - 3.5 UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE

	2015	2016	2017	2018	2019
Reinvestimento quote accantonate per ammortamento					
Finanziamento debiti fuori bilancio					
Salvaguardia equilibri di bilancio					
Spese correnti non ripetitive		8.982,50	26.847,63	19.100,32	24.616,21
Spese correnti in sede di assestamento					
Spese di investimento	388.733,83	10.373,98	550.000,00	100.000,00	367.786,92
Estinzione anticipata di prestiti					
Totale	388.733,83	19.356,48	576.847,63	119.100,32	392.403,13

PARTE III - 3.6 ANALISI ANZIANITÀ DEI RESIDUI DISTINTI PER ANNO DI PROVENIENZA

RESIDUI ATTIVI ANNO 2015	Iniziali	Riscossi	Maggiori	Minori	Riaccertati	Da riportare	Residui provenienti dalla competenza	Totali residui di fine gestione
	A	B	C	D	E = (a+c-d)	F=(e-b)	G	H=(f+g)
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria,	99.102,24	92.511,48	30.590,81	0,00	129.693,05	37.181,57	57.134,09	94.315,66
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	318.977,55	54.026,63	0,00	195.947,27	123.030,28	69.003,65	282.239,92	351.243,57
Titolo 3 - Entrate extratributarie	68.171,49	14.198,44	0,00	14.186,32	53.985,17	39.786,73	32.106,14	71.892,87
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	1.371.792,30	48.450,62	0,00	193.721,94	1.178.070,36	1.129.619,74	217.451,28	1.347.071,02
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 6 - Accensione Prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 9 - Entrate per conto terzi e partite di giro	36.392,53	15.917,07	0,00	826,97	35.565,56	19.648,49	7.467,14	27.115,63	
Totale titoli	1.894.436,11	225.104,24	30.590,81	404.682,50	1.520.344,42	1.295.240,18	596.398,57	1.891.638,75	

RESIDUI PASSIVI ANNO 2015	Iniziali	Pagati	Maggiori	Minori	Riaccertati	Da riportare	Residui provenienti dalla competenza	Totali residui di fine gestione
	A	B	C	D	E = (a+c-d)	F=(e-b)	G	H=(f+g)
Titolo 1 - Spese correnti	816.054,13	415.776,03	0,00	340.759,78	475.294,35	59.518,32	236.060,33	295.578,65
Titolo 2 - Spese in conto capitale	2.003.449,82	474.101,08	0,00	644.943,87	1.358.505,95	884.404,87	135.634,79	1.020.039,66
Titolo 3 - Spese per incremento attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 4 - Rimborso Prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni ricevute da	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 7 - Uscite per conto terzi e partite di giro	18.859,67	13.844,59	0,00	4.400,39	14.459,28	614,69	23.377,30	23.991,99
Totale titoli	2.838.363,62	903.721,70	0,00	990.104,04	1.848.259,58	944.537,88	395.072,42	1.339.610,30

RESIDUI ATTIVI ANNO 2019	Iniziali	Riscossi	Maggiori	Minori	Riaccertati	Da riportare	Residui provenienti dalla competenza	Totali residui di fine gestione
	A	B	C	D	E = (a+c-d)	F=(e-b)	G	H=(f+g)
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria,	99.124,39	22.629,51	754,17	0,00	99.878,56	77.249,05	71.515,85	148.764,90
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	81.657,38	19.189,34	0,00	57.200,10	24.457,28	5.267,94	34.116,09	39.384,03
Titolo 3 - Entrate extratributarie	12.372,04	4.763,09	130,08	0,00	12.502,12	7.739,03	6.427,46	14.166,49
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	532.074,19	19.935,31	0,00	77.141,47	454.932,72	434.997,41	90.078,00	525.075,41
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 6 - Accensione Prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-0,00	0,00	0,00

Titolo 9 - Entrate per conto terzi e partite di giro	9.591,96	3.717,94	0,00	0,00	9.591,96	5.874,02	8.541,90	14.415,92
Totale titoli	734.819,96	70.235,19	884,25	134.341,57	601.362,64	531.127,45	210.679,30	741.806,75

RESIDUI PASSIVI ANNO 2019	Iniziali	Pagati	Maggiori	Minori	Riaccertati	Da riportare	Residui provenienti dalla competenza	Totali residui di fine gestione
	A	B	C	D	E = (a+c-d)	F=(e-b)	G	H=(f+g)
Titolo 1 - Spese correnti	336.458,89	173.731,18	0,00	39.039,54	297.419,35	123.688,17	231.252,73	354.940,90
Titolo 2 - Spese in conto capitale	735.568,41	222.781,17	0,00	112.156,63	623.411,78	400.630,61	223.105,26	623.735,87
Titolo 3 - Spese per incremento attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 4 - Rimborso Prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni ricevute da	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 7 - Uscite per conto terzi e partite di giro	1.809,20	1.079,20	0,00	0,00	1.809,20	730,00	19.996,36	20.726,36
Totale titoli	1.073.836,50	397.591,55	0,00	151.196,17	922.640,33	525.048,78	474.354,35	999.403,13

3.6.1 - Analisi anzianità dei residui distinti per anno di provenienza

	2013 e precedenti	2014	2015	2016	2017	2018	Totale residui da ultimo rendiconto approvato
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	0,00	0,00	0,00	6.355,44	22.657,24	70.111,71	99.124,39
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	43.499,41	0,00	1.908,94	0,00	0,00	36.249,03	81.657,38
Titolo 3 - Entrate extratributarie	2.899,05	0,00	0,00	0,00	1.893,97	7.579,02	12.372,04
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	476.567,20	0,00	17.567,82	18.003,86	0,00	19.935,31	532.074,19
Titolo 9 - Entrate per conto terzi e partite di giro	884,58	4.516,45	0,00	0,00	472,89	3.718,04	9.591,96
Totale	523.850,24	4.516,45	19.476,76	24.359,30	25.024,10	137.593,11	734.819,96

	2013 e precedenti	2014	2015	2016	2017	2018	Totale residui da ultimo rendiconto
--	-------------------	------	------	------	------	------	-------------------------------------

										approvato
Titolo 1 - Spese correnti	22.142,07	0,00	239,00	16.185,23	47.141,46	250.751,13	336.458,89			
Titolo 2 - Spese in conto capitale	275.353,95	7.714,85	625,00	1.035,67	1.500,35	449.338,59	735.568,41			
Titolo 7 - Uscite per conto terzi e partite di giro	0,00	0,00	500,00	0,00	0,00	1.309,20	1.809,20			
Totale	297.496,02	7.714,85	1.364,00	17.220,90	48.641,81	701.398,92	1.073.836,50			

	2015	2016	2017	2018	2019
Percentuale tra residui attivi Titolo I e III e totale accertamenti entrate correnti Titolo I e III	35,10 %	24,54 %	22,42 %	25,93 %	32,96 %

PARTE III - 3.7 VERIFICA DEL RISPETTO DEI LIMITI DI FINANZA PUBBLICA

Questo ente nello scorso quinquennio ha rispettato gli obblighi previsti dai vincoli di finanza pubblica come segue (indicare SI o NO):

2015	2016	2017	2018	2019
	188	203	396	

PARTE III - 3.8 INDEBITAMENTO

Utilizzo strumenti di finanza derivata:
Non ricorre la fattispecie

Rilevazione flussi:
Non ricorre la fattispecie

3.8.1 - Evoluzione indebitamento dell'ente

	2015	2016	2017	2018	2019
Residuo debito finale	130.147,90	103.790,56	92.298,76	80.239,34	67.584,00
Popolazione residente	860	850	847	830	802
Rapporto tra residuo debito e popolazione residente	0,66 %	0,82 %	0,92 %	1,03 %	1,19 %

3.8.2 - Rispetto del limite di indebitamento

	2015	2016	2017	2018	2019
Incidenza percentuale attuale degli interessi passivi sulle entrate correnti (art. 204TUEL)	0,58 %	0,33 %	0,39 %	0,33 %	0,33 %

PARTE III - 3.9 CONTO DEL PATRIMONIO

CONTO DEL PATRIMONIO

ANNO 2014

CONTO DEL PATRIMONIO (ATTIVO)

	IMPORTI PARZIALI	CONTO DEL PATRIMONIO (ATTIVO)			VARIAZIONI DA ALTRE CAUSE	CONSISTENZA FINALE
		CONSISTENZA INIZIALE	VARIAZIONI DA FINANZIARIO	VARIAZIONI DA ALTRE CAUSE		
A) IMMOBILIZZAZIONI						
I) IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI						
1) Costi pluriennali capitalizzati (relativo fondo di ammortamento in detrazione)		155.792,40 36.135,72	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	155.792,40 36.135,72
TOTALE						
II) IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI						
1) Beni demaniali (relativo fondo di ammortamento in detrazione)		1.387.316,54	575.521,60	15.779,22	27.346,33	1.999.712,59
2) Terreni (patrimonio indisponibile)		112.559,44	0,00	0,00	0,00	112.559,44
3) Terreni (patrimonio disponibile)		9.864,99	0,00	0,00	0,00	9.864,99
4) Fabbricati (patrimonio indisponibile) (relativo fondo di ammortamento in detrazione)		1.279.583,73	0,00	0,00	25.593,67	1.254.090,06
5) Fabbricati (patrimonio disponibile)		1.475.555,21	183.714,62	0,00	44.296,68	1.615.004,15
6) Macchinari, attrezzature ed impianti (relativo fondo di ammortamento in detrazione)		887.883,72	0,00	0,00	0,00	887.883,72
7) Attrezzature e sistemi informatici (relativo fondo di ammortamento in detrazione)		1.479.033,42	0,00	0,00	44.371,00	1.434.662,42
8) Automezzi e motomezzi (relativo fondo di ammortamento in detrazione)		322.153,96	0,00	0,00	0,00	322.153,96
9) Mobili e macchine d'ufficio (relativo fondo di ammortamento in detrazione)		3.952,79	11.727,36	0,00	0,00	15.056,15
10) Universalità di beni (patrimonio indisponibile) (relativo fondo di ammortamento in detrazione)		45.844,06	0,00	0,00	0,00	45.844,06
11) Universalità di beni (patrimonio disponibile) (relativo fondo di ammortamento in detrazione)		2.963,39	0,00	0,00	0,00	2.963,39
12) Diritti reali su beni di terzi (relativo fondo di ammortamento in detrazione)		13.833,05	0,00	0,00	0,00	13.833,05
13) Immobilizzazioni in corso		1.022,82	0,00	0,00	0,00	1.022,82
TOTALE						
III) IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE						
1) Partecipazioni in:			773.633,19	15.779,22	141.577,68	6.235.423,60
a) Imprese controllate		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Imprese collegate		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Altre imprese		79.420,92	0,00	0,00	0,00	79.420,92
2) Crediti verso:						
a) Imprese controllate		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Imprese collegate		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Altre imprese		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3) Titoli (investimenti a medio e lungo termine)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4) Crediti di dubbia esigibilità (detratto il fondo svalutazione crediti)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5) Crediti per depositi cauzionali		24.664,85	0,00	12.612,28	0,00	37.277,13
TOTALE						
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI						
		79.420,92	0,00	0,00	0,00	79.420,92
		5.854.360,63	773.633,19	15.779,22	141.577,68	6.470.636,92

CONTO DEL PATRIMONIO (ATTIVO)

	IMPORTI PARZIALI	CONSISTENZA INIZIALE	VARIAZIONI DA FINANZIARIO	VARIAZIONI DA ALTRE CAUSE		CONSISTENZA FINALE
				+	-	
B) ATTIVO CIRCOLANTE						
I) RIMANENZE						
II) CREDITI						
1) Verso contribuenti						
2) Verso enti del sett. pubblico alleggiato:						
a) Stato - correnti						
- capitale						
b) Regione - correnti						
- capitale						
c) Altri - correnti						
- capitale						
3) Verso debitori diversi:						
a) verso utenti di servizi pubblici						
b) verso utenti di beni patrimoniali						
c) verso altri - correnti						
- capitale						
d) da alienazioni patrimoniali						
e) per somme corrisposte terzi						
4) Crediti per IVA						
5) Per depositi						
a) banche						
b) Cassa Depositi e Prestiti						
TOTALE						
III) ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI						
1) Titoli						
TOTALE						
IV) DISPONIBILITA' LIQUIDE						
1) Fondo di cassa						
2) Depositi bancari						
TOTALE						
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE						
C) RATEI E RISCONTI						
I) RATEI ATTIVI						
II) RISCONTI ATTIVI						
TOTALE RATEI E RISCONTI						
TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C)						
CONTI D'ORDINE						
D) OPERE DA REALIZZARE						
E) BENI CONFERITI IN AZIENDE SPECIALI						
F) BENI DI TERZI						
TOTALE CONTI D'ORDINE						

CONTO DEL PATRIMONIO (PASSIVO)

	IMPORTI PARZIALI	CONSISTENZA INIZIALE	VARIAZIONI DA FINANZIARIO		VARIAZIONI DA ALTRE CAUSE		CONSISTENZA FINALE
			+	-	+	-	
A) PATRIMONIO NETTO							
I) NETTO PATRIMONIALE		110.704,88	138.819,98	0,00	0,00	128.030,19	121.494,47
II) NETTO DA BENI DEMANIALI		983.761,43	0,00	0,00	0,00	0,00	983.761,43
TOTALE PATRIMONIO NETTO		1.104.466,31	138.819,98	0,00	0,00	128.030,19	1.115.255,90
B) CONFERIMENTI							
I) CONFERIMENTI DA TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE		4.996.916,43	246.108,32	0,00	0,00	211.228,58	5.033.796,17
II) CONFERIMENTI DA CONCESSIONI DI EDIFICARE		46.594,20	0,00	0,00	0,00	0,00	46.594,20
TOTALE CONFERIMENTI		5.043.510,63	246.108,32	0,00	0,00	211.228,58	5.080.390,37
C) DEBITI							
I) DEBITI DI FINANZIAMENTO		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1) Per finanziamenti a breve termine		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2) Per mutui e prestiti		231.382,53	0,00	41.068,00	0,00	0,00	190.314,52
3) Per prestiti obbligazionari		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4) Per debiti pluriennali		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
II) DEBITI DI FUNZIONAMENTO		890.843,37	478.463,75	296.578,32	0,00	56.474,67	816.054,13
III) DEBITI PER IVA		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
IV) DEBITI PER ANTICIPAZIONI DI CASSA		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
V) DEBITI PER SOMME ANTICIPATE DA TERZI		8.635,78	160.145,49	149.736,20	0,00	185,40	16.859,67
VII) DEBITI VERSO		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1) Imprese controllate		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2) Imprese collegate		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3) Altri (eccezione speciali, contesti, istituzioni)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VIII) ALTRI DEBITI		2.275.228,04	0,00	0,00	0,00	0,00	2.275.228,04
TOTALE DEBITI		3.205.869,71	638.609,24	487.382,52	0,00	56.660,07	3.300.486,36
D) RATEI E RISCONTI							
I) RATEI PASSIVI		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
II) RISCONTI PASSIVI		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE RATEI E RISCONTI		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D)		9.355.896,45	1.023.537,54	487.382,52	0,00	365.918,84	9.496.102,63
E) IMPEGNI OPERE DA REALIZZARE							
F) CONFERIMENTI IN AZIENDE SPECIALI		2.437.394,186	346.850,41	218.425,40	149.485,12	711.854,97	2.003.448,82
G) BENI DI TERZI		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE CONTI D'ORDINE		2.437.394,186	346.850,41	218.425,40	149.485,12	711.854,97	2.003.448,82

STATO PATRIMONIALE - ATTIVO

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)		Anno	Anno - 1	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
A) CREDITI VS. LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE				A	A
TOTALE CREDITI VS PARTECIPANTI (A)					
B) IMMOBILIZZAZIONI					
Immobilizzazioni immateriali					
I	1			BI	BI
	2			BI1	BI1
	3			BI2	BI2
	4			BI3	BI3
	5			BI4	BI4
	6			BI5	BI5
	9	17.955,60	24.914,08	BI6	BI6
				BI7	BI7
Totale immobilizzazioni immateriali		17.955,60	24.914,08		
Immobilizzazioni materiali (3)					
II	1	3.952.850,14	3.785.141,89		
	1.1	80.434,59	80.434,59		
	1.2	684.144,32	700.135,54		
	1.3	2.514.294,83	2.312.318,88		
	1.9	693.976,43	712.253,08		
III	2	4.390.106,56	4.038.149,85		

2.1	Terreni	1.772.003,54	1.772.003,54	BII1	BII1
a	di cui in leasing finanziario				
2.2	Fabbricati	2.255.409,00	2.255.409,00		
a	di cui in leasing finanziario				
2.3	Impianti e macchinari			BII2	BII2
a	di cui in leasing finanziario				
2.4	Attrezzature industriali e commerciali	7.855,05	8.556,12	BII3	BII3
2.5	Mezzi di trasporto				
2.6	Macchine per ufficio e hardware	280,00	560,00		
2.7	Mobili e arredi	1.498,21	1.621,19		
2.8	Infrastrutture				
2.99	Altri beni materiali	639,38			
3	Immobilitazioni in corso ed acconti	605.679,05	8.425,30	BII5	BII5
Totale immobilizzazioni materiali		8.948.635,85	7.831.717,04		
IV	Immobilitazioni finanziarie (1)				
1	Partecipazioni in			BIII1	BIII1
a	imprese controllate	79.420,92	79.420,92	BIII1a	BIII1a
b	imprese partecipate			BIII1b	BIII1b
c	altri soggetti	79.420,92	79.420,92		
2	Crediti verso			BIII2	BIII2
a	altre amministrazioni pubbliche				
b	imprese controllate			BIII2a	BIII2a
c	imprese partecipate			BIII2b	BIII2b
d	altri soggetti			BIII2c	BIII2c
3	Altri titoli			BIII2d	BIII2d
Totale immobilizzazioni finanziarie		79.420,92	79.420,92	BIII3	
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)		9.048.012,37	7.936.062,04		

STATO PATRIMONIALE - ATTIVO

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)		Anno	Anno - 1	riferimento art. 2424 CC	riferimento DM 26/4/95
I	C) ATTIVO CIRCOLANTE			CI	CI
	Rimanenze				
Totale rimanenze					
II	Crediti (2)				
1	Crediti di natura tributaria	40.786,49	36.574,90		
a	Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità				
b	Altri crediti da tributi	40.786,49	36.574,90		
c	Crediti da Fondi perequativi				
2	Crediti per trasferimenti e contributi verso amministrazioni pubbliche	613.731,57	1.183.409,56		
a	Imprese controllate	613.731,57	1.183.409,56		
b	Imprese partecipate			CI12	CI12
c	Imprese partecipate			CI13	CI13
d	Imprese partecipate				
3	Verso clienti ed utenti	6.804,59	1.236,85	CI11	CI11
4	Altri Crediti	15.159,41	35.211,91	CI15	CI15
a	verso l'erario				
b	per attività svolta per terzi	5.401,03	12.241,86		
c	altri	9.758,38	22.970,05		
Totale crediti		676.482,06	1.256.433,22		
III	Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi				
1	Partecipazioni			CI11,2,3 CI14,5	CI11,2,3
2	Altri titoli			CI16	CI15
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi					
IV	Disponibilità liquide				
1	Conto di tesoreria	1.102.999,48	684.418,90		

a	Istituto tesoriere	1.102.999,48	884.418,90	CIV1a
b	presso Banca d'Italia			
2	Altri depositi bancari e postali	13.859,13	13.859,13	CIV1 CIV2,3
3	Denaro e valori in cassa			
4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente			
	Totale disponibilità liquide	1.116.859,61	898.278,03	
	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	1.793.340,67	2.154.711,25	
	D) RATEI E RISCONTI			
1	Ratei attivi			D
2	Risconti attivi		683,05	D
	TOTALE RATEI E RISCONTI (D)		683,05	
	TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)	10.839.353,04	10.091.446,34	

(1) con separata indicazione degli importi esigibili entro l'esercizio successivo.

(2) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo.

(3) con separata indicazione degli importi relativi a beni indisponibili.

STATO PATRIMONIALE - PASSIVO

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)		Anno	Anno - 1	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 28/4/95
A) PATRIMONIO NETTO					
I	Fondo di dotazione	1.517.247,68	1.795.603,71	AI	AI
II	Riserve	6.200.420,37	1.787.843,70	AI	AI
a	da risultato economico di esercizi precedenti	-45.219,31		AIV, AV, AVI, AVII, AVII	AIV, AV, AVI, AVII, AVII
b	da capitale	2.283.566,74	1.783.017,33	AII, AIII	AII, AIII
c	da permessi di costruire	9.203,80	4.826,37	AIX	AIX
d	riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali	3.952.850,14			
e	altre riserve indisponibili				
III	Risultato economico dell'esercizio	1.372,93	-45.219,31	AIX	AIX
TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)		7.719.040,98	3.638.028,10		
B) FONDI PER RISCHI ED ONERI					
1	Per trattamento di quiescenza			B1	B1
2	Per imposte			B2	B2
3	Altri	9.585,34	10.264,34	B3	B3
TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)		9.585,34	10.264,34		
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO				C	C
TOTALE T.F.R. (C)					
D) DEBITI ... (1)					
1	Debiti da finanziamento	93.523,65	105.563,27	D1 e D2	D1
a	prestiti obbligazionari				
b	vi altre amministrazioni pubbliche			D4	D3 e D4
c	verso banche e tesorieri			D5	
d	verso altri finanziatori	93.523,65	105.563,27		

2	Debiti verso fornitori	695.145,19	576.296,80	D6	D6
3	Acconti			D6	D6
4	Debiti per trasferimenti e contributi	274.834,79	283.955,78		
a	enti finanziati dal servizio sanitario nazionale				
b	altre amministrazioni pubbliche	82.441,75	159.790,75		
c	imprese controllate			D9	D8
d	imprese partecipate			D10	D9
e	altri soggetti	192.393,04	124.165,03		
5	Altri debiti	103.856,98	60.942,01	D12,D13, D14	D11,D12, D13
a	tributari	6.941,03			
b	verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	5.052,07	1.912,92		
c	per attività svolta per terzi (2)				
d	altri	91.863,46	59.029,19		
	TOTALE DEBITI (D)	1.167.360,35	1.036.777,88		
E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI					
I	Ratei passivi	24.797,52		E	E
II	Risconti passivi	1.918.568,85	5.516.376,04	E	E
1	Contributi agli investimenti	1.918.568,85	5.516.376,04		
a	da altre amministrazioni pubbliche	1.918.568,85	5.516.376,04		
b	da altri soggetti				
2	Concessioni pluriennali				
3	Altri risconti passivi				
	TOTALE RATEI E RISCONTI (E)	1.943.366,37	5.516.376,04		
	TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)	10.839.353,04	10.091.446,34		

STATO PATRIMONIALE - PASSIVO

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)		Anno	Anno - 1	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
CONTI D'ORDINE 1) Impegni su esercizi futuri 2) Beni di terzi in uso 3) Beni dati in uso a terzi 4) Garanzie prestate a amministrazioni pubbliche 5) Garanzie prestate a imprese controllate 6) Garanzie prestate a imprese partecipate 7) Garanzie prestate a altre imprese	CONTI D'ORDINE				
	TOTALE CONTI D'ORDINE				

(1) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo.
 (2) non comprende i debiti derivanti dall'attività di sostituto di imposta. I debiti derivanti da tale attività sono considerati nelle voci 5 a) e b)

CONTO ECONOMICO

CONTO ECONOMICO		Anno	Anno - 1	referimento art. 2425 cc	referimento DM 26/4/95
A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE					
1	Proventi da tributi	305.850,32	274.607,26		
2	Proventi da fondi perequativi	98.443,59	88.680,39		
3	Proventi da trasferimenti e contributi	1.037.212,55	948.996,28		
a	Proventi da trasferimenti correnti	825.034,92	827.569,96		A5c
b	Quota annuale di contributi agli investimenti	50.051,55	4.958,15		E20c
c	Contributi agli investimenti	162.126,08	114.470,27		
4	Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	41.874,41	49.382,18	A1	A1a
a	Proventi derivanti dalla gestione dei beni	26.198,86	25.258,86		
b	Ricavi della vendita di beni	5.143,88	5.180,00		
c	Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi	10.531,67	19.023,52		
5	Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)			A2	A2
6	Variazione dei lavori in corso su ordinazione			A3	A3
7	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni			A4	A4
8	Altri ricavi e proventi diversi	9.066,82	7.492,67	A5	A5 a e b
TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)		1.490.447,69	1.377.158,78		
B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE					
9	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	37.486,95	54.481,76	B6	B6
10	Prestazioni di servizi	487.824,21	470.193,07	B7	B7
11	Utilizzo beni di terzi			B8	B8
12	Trasferimenti e contributi	293.674,60	258.398,56		
a	Trasferimenti correnti	221.371,01	258.398,56		
b	Contributi agli investimenti ad Amministrazioni pubb.				
c	Contributi agli investimenti ad altri soggetti	72.303,59			
13	Personale	394.082,14	344.628,96	B9	B9

14	Ammortamenti e svalutazioni				
a	Ammortamenti di immobilizzazioni immateriali	202.185,51	220.284,17	B10	B10
b	Ammortamenti di immobilizzazioni materiali	6.958,48	6.958,48	B10a	B10a
c	Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	166.838,48	156.723,74	B10b	B10b
d	Svalutazione dei crediti			B10c	B10c
15	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	26.388,55	56.601,95	B10d	B10d
16	Accantonamenti per rischi			B11	B11
17	Altri accantonamenti	9.584,48	10.264,34	B12	B12
18	Oneri diversi di gestione	26.500,82	12.128,87	B13	B13
				B14	B14
	TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)	1.451.318,51	1.370.380,73		
	DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)	38.128,18	6.778,05		
	C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI				
	<u>Proventi finanziari</u>				
19	Proventi da partecipazioni			C15	C15
a	da società controllate				
b	da società partecipate				
c	da altri soggetti				
20	Altri proventi finanziari		2,60	C16	C16
	Totale proventi finanziari		2,60		
	<u>Oneri finanziari</u>				
21	Interessi ed altri oneri finanziari	4.251,22	4.818,84	C17	C17
a	Interessi passivi	4.251,22	4.818,84		
b	Altri oneri finanziari				
	Totale oneri finanziari	4.251,22	4.818,84		
	TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)	-4.251,22	-4.816,24		

CONTO ECONOMICO		Anno	Anno - 1	referimento art. 2425 cc.	referimento DM 26/4/85
D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE					
22	Rivalutazioni			D18	D18
23	Svalutazioni			D19	D19
TOTALE RETTIFICHE (D)					
E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI					
24	Proventi straordinari	38.010,13	78.298,68	E20	E20
a	Proventi da permessi di costruire				
b	Proventi da trasferimenti in conto capitale				
c	Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo	37.504,26	78.298,68		E20b E20c
d	Plusvalenze patrimoniali				
e	Altri proventi straordinari	505,87			
Totale proventi straordinari					
		38.010,13	78.298,68		
25	Oneri straordinari	41.941,09	101.052,49	E21	E21
a	Trasferimenti in conto capitale				
b	Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo	41.941,09	101.052,49		E21b E21a
c	Minusvalenze patrimoniali				E21d
d	Altri oneri straordinari				
Totale oneri straordinari					
		41.941,09	101.052,49		
TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E)					
		-3.930,96	-22.753,81		
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C-D+E)					
		30.947,00	-20.792,00		
Imposte (*)					
		29.574,07	24.427,31	22	22
27	RISULTATO DELL'ESERCIZIO	1.372,93	-46.219,31	23	23

PARTE III - 3.10 RICONOSCIMENTO DEBITI FUORI BILANCIO

3.10.1 - Esecuzione forzata

Non ricorre la fattispecie

PARTE III - 3.11.1 SPESA DEL PERSONALE

Andamento della spesa del personale durante il periodo del mandato:

	2015	2016	2017	2018	2019
Importo limite di spesa (art. 1, c. 557 e 562 della L. 296/2006)	403.233,66	403.233,66	403.233,66	403.233,66	403.233,66
Importo spesa di personale calcolata ai sensi dell'art. 1, c. 557 e 562 della L. 296/2006	319.098,60	326.881,71	326.929,79	332.896,59	359.384,26
Rispetto del limite	SI	SI	SI	SI	SI
Incidenza delle spese di personale sulle spese correnti	28,52 %	30,52 %	27,32 %	30,52 %	30,70 %

Spesa del personale pro-capite:

	2015	2016	2017	2018	2019
Spesa personale / Popolazione	402,14	384,57	435,72	481,09	451,33

Rapporto popolazione dipendenti:

	2015	2016	2017	2018	2019
Popolazione / Dipendenti	95,55	94,44	84,70	83,00	80,20.

PARTE III - 3.11.2 INFORMAZIONI SPESA DEL PERSONALE

L'Ente, nel periodo considerato, ha rispettato, per i rapporti di lavoro flessibile instaurati dall'amministrazione, i limiti di spesa previsti dalla normativa vigente ovvero per l'importo totale di € 31.874,25 salvo gli incrementi contrattuali.

Fondo risorse decentrate:

L'importo del Fondo risorse decentrate è rimasto invariato durante il periodo considerato nella presente relazione, salvo gli incrementi contrattuali.

Indicare se l'ente ha adottato provvedimenti ai sensi dell'art. 6 bis del D.Lgs 165/2001 e dell'art. 3, comma 30 della legge 244/2007 (esternalizzazioni):

Non ricorre la fattispecie

PARTE IV - 4.1 RILIEVI DELLA CORTE DEI CONTI

- Attività di controllo:

Non ricorre la fattispecie

- Attività giurisdizionale:

Non ricorre la fattispecie

PARTE IV - 4.2 RILIEVI DELL'ORGANO DI REVISIONE

Non ricorre la fattispecie

PARTE IV - 4.3 AZIONI INTRAPRESE PER CONTENERE LA SPESA

L'Ente ha adottato annualmente il piano triennale di riorganizzazione interna e risparmio gestionale, ai sensi dell'art.2, comma 594, Legge 244/2007; dallo stesso però è sempre emersa la necessità di mantenere attrezzature e mezzi già in dotazione agli uffici comunali e dunque l'impossibilità di ridurre le relative spese.

PARTE V - 5.1 ORGANISMI CONTROLLATI

Non sono presenti organismi controllati

PARTE V - 5.2 ORGANISMI CONTROLLATI AI SENSI DELL'ART. 2359, COMMA 1, NUMERI 1 E 2, DEL CODICE CIVILE

Eternalizzazione attraverso società:

L'Ente non detiene organismi controllati

PARTE V – 5.3 ESTERNALIZZAZIONE ATTRAVERSO SOCIETÀ E ALTRI ORGANISMI PARTECIPATI (DIVERSI DA QUELLI INDICATI NELLA TABELLA PRECEDENTE):

DENOMINAZIONE	PARTECIPAZIONI PRESENTI A INIZIO MANDATO			% PARTECIPAZIONE
	PARTITA IVA – CODICE FISCALE	SETTORE ATTIVITÀ		
ABBANOVA S.P.A.	02934390929	Gestione servizio idrico integrato esclusivamente nell'Ambito Territoriale Ottimale (A.T.O.) Unico della Sardegna		0,07
Società GAL LOGUDORO GOCEANO SOC.CON.S. A R.L	02009980901	Sostegno e promozione sviluppo rurale a carattere territorialmente integrato, mediante attività di coordinamento e gestione tecnico-amministrativa di progetti integrati in coerenza con gli indirizzi e gli obiettivi di programmazione a livello comunitario, nazionale, regionale, provinciale e locale.		0,06
Gruppo di Azione Locale COROS – GOCEANO – MEIOGU – MONTE ACUTO – VILLANOVA – Associazione riconosciuta con determinazione Presidenza R.A.S. n. 1271/2009	92113770900	Attività proprie dei Gruppi d'Azione Locale		2,19
Società SISTEMA TURISTICO LOCALE SARDEGNA NORD OVEST S.C. A R.L.	02306250909	Gestione e promozione di un sistema turistico locale attraverso forme di concertazione tra soggetti pubblici e privati.		0,01

PARTECIPAZIONI PRESENTI A FINE MANDATO			
DENOMINAZIONE	PARTITA IVA - CODICE FISCALE	SETTORE ATTIVITA'	% PARTECIPAZIONE
ABBANO S.P.A.	02934390929	Gestione servizio idrico integrato esclusivamente nell'Ambito Territoriale Ottimale (A.T.O.) Unico della Sardegna	0,07
Società GAL LOGUDORO GOCEANO SOC.CONS. A R.L.	02009980901	Sostegno e promozione sviluppo rurale a carattere territorialmente integrato, mediante attività di coordinamento e gestione tecnico-amministrativa di progetti integrati in coerenza con gli indirizzi e gli obiettivi di programmazione a livello comunitario, nazionale, regionale, provinciale e locale.	0,06
Gruppo di Azione Locale COROS - GOCEANO - MEIOGU - MONTE ACUTO - VILLANOVA - Associazione riconosciuta con determinazione Presidenza R.A.S. n. 1271/2009	92113770900	Attività proprie dei Gruppi d'Azione Locale	2,19
Società SISTEMA TURISTICO LOCALE SARDEGNA NORD OVEST S.C. A R.L.	02306250909	Gestione e promozione di un sistema turistico locale attraverso forme di concertazione tra soggetti pubblici e privati.	0,01

PARTE V - 5.4 - PROVVEDIMENTI ADOTTATI PER LA CESSIONE A TERZI DI SOCIETÀ O PARTECIPAZIONI IN SOCIETÀ AVENTI PER OGGETTO ATTIVITÀ DI PRODUZIONE DI BENI E SERVIZI NON STRETTAMENTE NECESSARIE PER IL PERSEGUIMENTO DELLE PROPRIE FINALITÀ ISTITUZIONALI (ART. 3, COMMI 27, 28 E 29, LEGGE 24 DICEMBRE 2007, N. 244):

Non ricorre la fattispecie.

Tale è la relazione di fine mandato del COMUNE DI COSSOINE che è stata trasmessa alla sezione regionale di controllo della Corte dei conti in
data _____

LI 02/04/2020



Il Sindaco

Sassu Sabrina